
SELINUNTE 

V Direzione  
Servizi a Rete ed Ambiente 

                  CITTÀ DI 

                    CASTELVETRANO 
                           

           Libero Consorzio Comunale di Trapani            
 

Palazzo di Città - Via della Rosa 
91022 Castelvetrano (TP) – tel. 0924/909632  

                                                                                                 

 

Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

 
Il Resp. Dott. Vincenzo Caime   email: vcaime@comune.castalvetrano.tp.it      

 

 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per la riattivazione degli impianti di captazione acqua 

potabile denominati Ingrasciotta, Agate e La Cascia. 

 

VERBALE DI SOMMA URGENZA 

(art. 140 del D.lgs 31/03/2023, n. 36 e ss.mm.ii.) 

 

L’anno 2026 (duemilaventisei) il giorno 07  (sette) del mese di gennaio in Castelvetrano. 

 
Premesso che: 

- Il territorio della Regione Siciliana è interessato da un lungo periodo di siccità, causato sia 

dalla eccezionale scarsità di precipitazioni pluviometriche relative alle ultime stagioni  

autunnali e invernali, sia dalle temperature rilevate più alte della media che hanno 

determinato, tra l’altro, presumibilmente la mancata ricarica delle falde acquifere delle 

sorgenti idriche; 

- Fin dal febbraio del 2024, l’Osservatorio permanente sugli utilizzi idrici, attivo presso 

l’Autorità di Bacino del distretto della Sicilia, ha dichiarato lo stato di severità idrica alta per 

tutto il territorio regionale; 

- Con deliberazione di Giunta Regionale n. 148 del 09.04.2024 sono state attivate le 

procedure inerenti le attività per fronteggiare lo stato di crisi e di emergenza nel territorio 

della Regione Siciliana nel settore idrico, agricolo e zootecnico e in quello idropotabile 

civile e produttivo; 

- Con delibera del Consiglio dei Ministri del 6 maggio 2024 è stato dichiarato per dodici mesi 

lo stato di emergenza in relazione alla situazione di deficit nel territorio della Regione 

Siciliana; 

- La situazione emergenziale in atto non accenna a migliorare a causa della persistente 

mancanza delle piogge e le riserve idropotabili e quelle irrigue residue sono a rischio di 

esaurimento (Cit. grave problematica diga Garcia); 

- La situazione venutesi a creare si connota ormai come grave emergenza, non più superabile 

dalle sole strutture competenti in via ordinaria ed è inquadrata, pertanto, come attività 

straordinaria contingibile e urgente di protezione civile; 

- L’erogazione dell’acqua potabile agli utenti fruitori del servizio acquedotto nell’abitato di 

Castelvetrano è ormai al limite, pertanto, non si riescono, a causa di un minore quantitativo 

emunto nelle vasche di accumulo, approvvigionare gli utenti più lontani dai serbatoi 

generali di via Mascagni o quelli siti nelle zone sfavorevoli; 

- In data odierna 07.01.2026 è stata rilevata una scarsissima presenza di acqua nei serbatoi di 

distribuzione e dalle verifiche presso le fonti di captazione site in c.da Airone Staglio si è 

mailto:vcaime@comune.castalvetrano.tp.it


SELINUNTE 

V Direzione  
Servizi a Rete ed Ambiente 

                  CITTÀ DI 

                    CASTELVETRANO 
                           

           Libero Consorzio Comunale di Trapani            
 

Palazzo di Città - Via della Rosa 
91022 Castelvetrano (TP) – tel. 0924/909632  

                                                                                                 

 

Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

 
Il Resp. Dott. Vincenzo Caime   email: vcaime@comune.castalvetrano.tp.it      

 

 

potuto accertare che gli impianti di captazione dell’acqua potabile, alimentati dal punto di 

vista elettrico dalla cabina MT/bt Ingrasciotta, sono in stato di fermo; 

- Prove strumentali hanno permesso di rilevare che la parte elettrica delle elettropompe a 

servizio dei pozzi denominati “Ingrasciotta” e “Agate” è in completo corto circuito, causato 

presumibilmente da una forte sovratensione di origine atmosferica nelle linee MT, pertanto, 

è necessario procedere con lo smontaggio delle colonne e delle linee di alimentazione dei 

sistemi (accertamento dei guasti e loro risoluzione); 

- La situazione è aggravata ancor più dal fatto che la società Siciliacque s.p.a. già da qualche 

giorno ha ridotto, per decisione della cabina di regia regionale per l’emergenza idrica, la 

portata idrica ai serbatoi del 30% e, altresì, che il pozzo La Cascia sito nel territorio di 

Partanna è in stato di fermo da circa 15 giorni (non si è potuto operare per mancanza di 

risorse finanziarie disponibili relative al PEG dell’anno appena trascorso 2025); 

Dato Atto che: 

- alla luce della drastica diminuzione della portata di acqua nei serbatoi generali è stato 

diramato un avviso alla cittadinanza da parte del Sindaco relativo alla variazione dei turni 

nella distribuzione consentendo le manovre a giorni alterni nelle due zone “A (centro)” e “B 

(periferia)” anziché giornaliere; 

- è urgente ed indifferibile procedere nella riattivazione dei tre impianti di captazione 

denominati “Ingrasciotta”, “Agate” e “La Cascia” al fine di ripristinare l’originario 

equilibrio ormai perso nella distribuzione di acqua potabile a tutta la città; 

Considerato che la mancanza della distribuzione di acqua potabile a tutta la città è movente di 

problemi di natura igienico sanitaria e costituisce grave pregiudizio per la salute pubblica; 

Riconosciute le criticità in atto riscontrate e le circostanze di “somma urgenza”, ai sensi 

dell’art. 140 del D.lgs 31/03/2023, n. 36 e ss.mm.ii. e la necessità di scongiurare pericolo di 

natura igienico sanitaria alla collettività, nonché danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Ravvisato che il quadro sopra descritto denota con evidenza l’urgenza di intervenire, specie per 

evitare problematiche igienico sanitarie, e che non è possibile allo stato far fronte agli 

interventi in oggetto, per i motivi suesposti di urgenza ed indifferibilità, seguendo le usuali 

modalità di scelta del contraente e i sistemi di aggiudicazione degli appalti in genere, con tempi 

di gara e aggiudicazione dei lavori dell’ordine di diverse settimane, assolutamente non 

compatibili con le esigenze sopra evidenziate; 

Ravvisato che ricorrono le condizioni secondo le quali le prestazioni afferenti i lavori 

necessari riguardano oggetto e materia di particolare complessità e specificità e ricorrendo la 

necessita di utilizzare l’apporto di competenze altamente specializzate; 

 

mailto:vcaime@comune.castalvetrano.tp.it


SELINUNTE 

V Direzione  
Servizi a Rete ed Ambiente 

                  CITTÀ DI 

                    CASTELVETRANO 
                           

           Libero Consorzio Comunale di Trapani            
 

Palazzo di Città - Via della Rosa 
91022 Castelvetrano (TP) – tel. 0924/909632  

                                                                                                 

 

Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

 
Il Resp. Dott. Vincenzo Caime   email: vcaime@comune.castalvetrano.tp.it      

 

 

Dovendo, pertanto, procedere necessariamente con urgenza all’esecuzione degli interventi di  

cui trattasi è stata interpellata per le vie brevi (oggi stesso) la ditta “Crescente Domenico s.r.l.” 

con sede in Castelvetrano (TP), SS 115 Km. 74 sn, codice fiscale e partita iva 01905210819, 

che già in precedenza per casi analoghi ha operato proficuamente per l’Ente, la quale si è 

dichiarata disponibile all’esecuzione della risoluzione dei citati gravissimi guasti. 
 

Pertanto, in virtù di quanto sopra, il Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” e 

RUP del Procedimento 

 

DICHIARA 

Che i lavori indicati in oggetto, finalizzati al ripristino delle condizioni di equilibrio nella distribuzione 

dell’acqua potabile agli utenti fruitori del servizio acquedotto della città, a salvaguardia della salute 

pubblica, rivestono carattere di somma urgenza ai sensi ed agli effetti dell’art. 140 del D.lgs 36/2023 e 

ss.mm.ii.; 

AFFIDA E CONSEGNA 

I suddetti lavori alla ditta “Crescente Domenico s.r.l.” con sede in Castelvetrano (TP), SS 115 Km. 74 

sn, codice fiscale e partita iva 01905210819, che con la sottoscrizione del presente verbale, accetta di 

eseguirli senza eccezioni di sorta garantendo l’immediato inizio degli stessi e il loro compimento entro 

il minore tempo possibile 

ORDINA 

l’immediata esecuzione degli interventi in oggetto dando atto che: 

1) i lavori saranno condotti dal personale della V Direzione e nel merito dal Geom. Giuseppe 

Aggiato che assume l’incarico di Direttore dei Lavori; 

2) gli stessi a causa della loro natura e dell’impossibilità di accertarne la natura e la specificità non 

risultano preventivamente quantificabili; 

3) I prezzi da adottare saranno quelli desunti dal prezzario unico vigente Regionale per i lavori 

pubblici in Sicilia e risultanti eventualmente da analisi sulla base di prezzi di mercato utilizzati 

negli appalti di manutenzione pregresse; 

4) La ditta incaricata, nella persona del Direttore Tecnico, Sig. Crescente Domenico, dichiara sarà 

obbligata a eseguire sin da adesso, ossia dal 07.01.2026, i lavori ordinari e ulteriormente 

delucidati dal Direttore dei Lavori, Geom. Giuseppe Aggiato; 

mailto:vcaime@comune.castalvetrano.tp.it


SELINUNTE 

V Direzione  
Servizi a Rete ed Ambiente 

                  CITTÀ DI 

                    CASTELVETRANO 
                           

           Libero Consorzio Comunale di Trapani            
 

Palazzo di Città - Via della Rosa 
91022 Castelvetrano (TP) – tel. 0924/909632  

                                                                                                 

 

Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

 
Il Resp. Dott. Vincenzo Caime   email: vcaime@comune.castalvetrano.tp.it      

 

 

5) Il Direttore dei Lavori, nominato con il presente verbale è incaricato, ai sensi del comma 3 

dell’art. 140 del D.lgs n. 36/2023, a compilare entro 10 giorni dalla data del presente verbale 

una perizia giustificativa delle prestazioni richieste e di definire consensualmente con 

l’affidatario il corrispettivo delle prestazioni ordinate (N.B. in difetto di preventivo accordo il 

RUP può ingiungere all’affidatario l’esecuzione dei lavori sulla base di prezzi definiti mediante 

l’utilizzo di prezziari ufficiali di riferimento ridotti del 20%). 

La perizia giustificativa delle prestazioni sarà allegata al presente verbale per la copertura della 

spesa. 

APPLICAZIONE NORME CCNL E SICUREZZA 

L’impresa appaltatrice deve osservare le norme e le prescrizioni dei contratti collettivi, della legge e dei 

regolamenti sulla tutela, salute, sicurezza, assicurazioni e assistenza dei lavoratori, 

L’impresa appaltatrice si impegna a trasmettere alla stazione appaltante il Piano Operativo della 

Sicurezza redatto in conformità con l’allegato XV punto 3. del D.lgs n. 81/08. 

 

Il RUP e Responsabile della V Direzione 

Servizi a Rete ed Ambiente 

f.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 

Per accettazione 

Il Direttore dei lavori nominato 

f.to Geom. Giuseppe Aggiato 

 

 

Per accettazione 

L’Impresa 

f.to Sig. Domenico Crescente 

 

 

 

mailto:vcaime@comune.castalvetrano.tp.it

